Ministério da Justiça

Conselho Administrativo de Defesa Econômica – Cade

RESOLUÇÃO Nº 8

Disciplina as hipóteses de notificação da celebração

de contrato associativo, de que trata o inciso IV do

artigo 90 da Lei 12.529, de 2011.

O PLENÁRIO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA

ECONÔMICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, XV da

Lei nº 12.529 de 2011, nos termos do art. 53, caput, e do art. 54, inciso I da

mesma lei, RESOLVE:

Art. 1º Esta resolução disciplina as hipóteses de notificação da celebração

de contrato associativo, de que trata o inciso IV do artigo 90 da Lei 12.529

de 2011.

Art. 2º Respeitados os critérios objetivos estabelecidos no art. 88 da Lei nº

12.529 de 2011, considera-se associativo qualquer contrato celebrado:

I – entre concorrentes; ou

II – entre agentes econômicos que atuem em mercado verticalmente

relacionado, sempre que pelo menos um deles detenha vinte por cento

(20%) ou mais do respectivo mercado relevante, desde que preenchida

pelo menos uma das seguintes condições:

a) o contrato estabeleça o compartilhamento de receitas e prejuízos entre as

partes;

b) do contrato decorra relação de exclusividade, seja ela jurídica ou fática.

Parágrafo único. Para aferir as relações horizontais e verticais que

determinam o enquadramento das operações nos incisos desse artigo,

devem ser consideradas as atividades das partes contratantes e das demais

empresas integrantes dos respectivos grupos econômicos, conforme

definição do artigo 4° da Resolução n° 2.

Art. 3° Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.